[image: ]
[bookmark: bookmark0][bookmark: bookmark1][bookmark: bookmark2]РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН
[bookmark: bookmark5]Муниципальное образование
[bookmark: bookmark3][bookmark: bookmark4][bookmark: bookmark6]«Бабаюртовский район»
Администрация муниципального района
[bookmark: bookmark10][bookmark: bookmark11][bookmark: bookmark12]Постановление

«___» __________2022 г.                                                                      № _______

О мерах по обеспечению безопасности людей на водных объектах
в летний период 2022 года на территории муниципального района
«Бабаюртовский район»

В соответствии со статьями 6 и 27 Водного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 года№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Республики Дагестан от 14 августа 2007 года № 217 «Об утверждении Правил охраны жизни людей на водных объектах Республики Дагестан», в целях обеспечения безопасности населения, предупреждения несчастных случаев на водных объектах в период купального сезона на территории муниципального района «Бабаюртовский район», администрация муниципального района постановляет:
1. [bookmark: bookmark13]Запретить купание на водных объектах общего пользования, расположенных на территории муниципального района «Бабаюртовский район», за исключением пляжей, мест для купания и отдыха предприятий, учреждений, организаций, осуществляющих эксплуатацию пляжей в соответствии с разделом 2 Правил охраны жизни людей на водных объектах Республики Дагестан, утвержденных постановлением Правительства Республики Дагестан от 14.08.2007 №217.
2. [bookmark: bookmark14]Утвердить Порядок взаимодействия сил, привлекаемых в случае возникновения чрезвычайных ситуаций (происшествий) на водных объектах в летний период 2022 года на территории муниципального района «Бабаюртовский район» согласно приложению.
3. [bookmark: bookmark15]Начальнику МКУ «Единая дежурно-диспетчерская служба» муниципального района «Бабаюртовский район» (Д.Д. Джамбулатов) организовать экстренное реагирование на все происшествия, связанные с угрозой безопасности людей на водных объектах.

4. [bookmark: bookmark16]И.о. Начальника МКУ «Управление образования» муниципального района «Бабаюртовский район» (А.А. Девеев) организовать:
4.1. [bookmark: bookmark17]проведение лекций, бесед и иных профилактических мероприятий в пришкольных лагерях по правилам поведения на воде, предупреждению несчастных случаев и оказанию первой доврачебной помощи пострадавшим;
4.2. [bookmark: bookmark18]создание в образовательных организациях уголков безопасности по правилам поведения на водных объектах.
5. [bookmark: bookmark19]Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации муниципального района «Бабаюртовский район» (А.И. Закарьяева):
5.1. [bookmark: bookmark20]взять на контроль и организовать посещение семей, в которых допускается нахождение детей без присмотра и контроля со стороны взрослых, разработать график индивидуальной профилактической работы с данными семьями.
6. [bookmark: bookmark21]Гл. специалисту по делам ГО и ЧС, во взаимодействии с отделом информационных технологий и пресс-службы администрации муниципального района «Бабаюртовский район»:
6.1. [bookmark: bookmark22]принять меры к информированию населения через средства массовой информации о мерах безопасности на водных объектах в период купального сезона, запрете купания в необорудованных местах.
7. [bookmark: bookmark23]Рекомендовать главам муниципальных образований сельских поселений муниципального района «Бабаюртовский район»:
7.1. [bookmark: bookmark24]организовать проведение пропагандистской и профилактической работы по предотвращению несчастных случаев на водных объектах среди туристов и жителей населенных пунктов (в том числе при проведении сходов граждан);
7.2. [bookmark: bookmark25]до начала купального сезона организовать установку запретительных щитов (аншлагов) в местах возможного купания и отдыха населения вблизи водных объектов;
7.3. [bookmark: bookmark26]предусмотреть и обеспечить экстренное реагирование сил и средств к действиям по спасению граждан на водоемах.
8. [bookmark: bookmark27]Рекомендовать руководителям предприятий, учреждений и организаций провести разъяснительную работу с персоналом по безопасности на водных объектах в летний период 2022 года.
9. [bookmark: bookmark28]Рекомендовать Кизлярскому межрайонному инспекторскому участку центра ГИМС ГУ МЧС России по РД (М.М. Хадисов) и ОМВД России по Бабаюртовскому району (А.А. Атаев) усилить контроль за безопасностью населения на водоемах, организовать проведение рейдов и патрулирований в традиционных местах возможного купания.
10. [bookmark: bookmark29]Настоящее постановление разместить в сети Интернет на официальном сайте администрации муниципального района «Бабаюртовский район».
11. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.
12. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

[bookmark: bookmark30][bookmark: bookmark31][bookmark: bookmark32][bookmark: bookmark33][bookmark: bookmark34][bookmark: bookmark35]Глава муниципального района						Д.П. Исламов.

Проект

Приложение
УТВЕРЖДЕН
постановлением главы
муниципального района
«Бабаюртовский район»
от «__» ________ 2022 г. №_____

ПОРЯДОК
взаимодействия сил, привлекаемых в случае возникновения чрезвычайных ситуаций (происшествий) на водных
объектах в летний период 2022 года на территории муниципального района «Бабаюртовский район»
	№ п\ п
	Выполняемые мероприятия
	Кто осуществляет
	Привлекаемые дежурные силы (силы постоянной готовности)
	Номера телефонов служб

	1.
	Фиксирование случая возникновения чрезвычайной ситуации (происшествия) на водных объектах
	Очевидцы чрезвычайной ситуации (происшествия)
	ДЧ ОМВД России по Бабаюртовскому району
	02, 102, 8(872)47-2-14-09,

	ГБУ РД ЦРБ МР «Бабаюртовский район»
	03,103, 8(872) 47-2-11-77 8928 553-78-37

	МКУ «ЕДДС» МР «Бабаюртовский район»
	112, 8(87247) 2-11-02
8988 309-31-13

	2.
	Оповещение профессиональных поисково-спасательных формирований, сил постоянной готовности
	МКУ «ЕДДС» МР «Бабаюртовский район»
	ДЧ ОМВД России по Бабаюртовскому району
	02, 102, 8(87247)2-14-09,

	ГБУ РД ЦРП МР «Кизлярский район»
	03, 103, 8(87239) 2-05-01

	Кизлярский межрайонный инспекторский участок центра ГИМС ГУ МЧС РФ по РД
	8-928-838-96-27
8-989-678-33-71

2
	3.
	Организация профилактических рейдов и патрулирования
	ОМВД России по Бабаюртовскому району
	ОМВД России по Бабаюртовскому району
	02, 102, 8(87247)2-14-09,

	Кизлярский межрайонный инспекторский участок центра ГИМС ГУ МЧС РФ по РД
	Кизлярский межрайонный инспекторский участок центра ГИМС ГУ МЧС РФ по РД
	8-928-838-96-27
8-989-678-33-71

	4.
	Спасение пострадавших
	Кизлярский межрайонный инспекторский участок центра ГИМС ГУ МЧС РФ по РД
	Кизлярский межрайонный инспекторский участок центра ГИМС ГУ МЧС РФ по РД
	8-928-838-96-27
8-989-678-33-71

	5.
	Оказание первой медицинской помощи, эвакуация пострадавших
	ГБУ РД ЦРБ МР «Бабаюртовский район»
	ГБУ ЦРБ МР «Бабаюртовский район»
	03,103,
8(87247)2-11-77 8928 553-78-37

	6.
	Организация взаимодействия и связи с привлекаемыми силами и ЦУКС ГУ МЧС по Республике Дагестан
	МКУ «ЕДДС» МР «Бабаюртовский район»
	МКУ «ЕДДС» МР «Бабаюртовский район»
	112, 8(87247)2-11-02
8988 309-31-13

image1.png